

der sker ude i naturen omkring dem og skabe lysten til at give sig i kast med mere faglig læsning. Men også naturfaglæreren vil finde megen inspiration heri, og særlig da den norske lærer, fordi eksemplerne fortrinsvis er hentet fra Norge.

Bogen er velillustreret og bringer foruden fotografier en række instruktive tegninger og blokdiagrammer. *Viggo Hansen.*

Johannes Humlum: Lille Verdensatlas. Schultz Forlag 1950.

Dette lille verdensatlas består af 2 politiske kort, 10 fysiske kort, 4 landbrugsgeografiske kort, alle i farver og i smuk udførelse, desuden et antal sort/hvide kort over en række regionale områder samt kort over de Vahl'ske plantebælter. Atlas'et er fra forfatterens side tænkt anvendt i hjemmene og for almindelige mennesker samt i nogen grad ved undervisningen i handelsskolen. Som eneste kort vil det dog næppe kunne tilfredsstille disse menneskers krav til geografisk orientering, i betragtning bl. a. deraf, at der mangler regionale kort over Tyskland, Polen og Czechoslovakiet, for at nævne et par eksempler fra Europa. Kortene er udført i mange, forskellige målestoksforhold, hvilket også er tilfældet med andre atlas, men desværre er der ingen større overensstemmelse mellem målestokken og de pågældende regionale områders økonomiske og kulturelle betydning. Således er Kina udført i 1:35 mill., Japan i 1:10 mill. og Arabien i 1:16 mill. Rent æstetisk virker sort/hvide kort sjældent godt, og indtrykket heraf forstærkes ved blandingen med de smukke farvekort, og anmelderen kan ikke se andet, end at atlas'et havde vundet ved kun at indeholde de farvede kort, og selv om det var blevet væsentlig formindsket derved, ville det i højere grad have fremtrådt som en helhed.

Viggo Hansen.

Modern Brazil. Udgivet af Immigration and Colonization Council. Rio de Janeiro 1949, 232 sider.

Denne bog er at betragte som en introduktion i Brasiliens sociale, erhvervsmæssige og kulturelle forhold og betingelser. Bogen giver kun en kortfattet historisk oversigt til indledning, og behandler i sine første afsnit landets terræn, klima og vegetation, dets geografiske regioner samt dets demografi, herunder immigrationen. Desværre får man her ikke alle de oplysninger, man kunne ønske, sandsynligvis fordi et pålideligt grundmateriale ikke foreligger. Derefter følger udførlige afsnit om mineralproduktion, landbrug, fiskeri og industri. I tilslutning hertil følger kortere redegørelser

for transportvæsenet og udenrigshandelen. Et par korte afsnit om landets økonomiske situation og om fremmed kapital i Brasilien trækker et par vigtige økonomiske hovedlinier op. De sidste kapitler er helliget en fremstilling af en række kulturelle og sociale forhold, herunder sundhedsvæsenet, arbejderbeskyttelse, beskyttelse af indianerstammer, skole- og universitetsvæsenet, militære forhold, landbrugsskoler, biblioteker, musæer. Der sluttes af med en turistisk introduktion.

Først og fremmest taler denne bog til dem, der som immigranter eller turister agter sig til Brasilien. De kan her skaffe sig en all-round viden, som er autoriseret af det officielle Brasilien. Nogen statistik, enkelte gode kort og nogle få dårlige, og en række billeder, hvoraf ikke få i farver, supplerer teksten. Foruden et alfabetisk index indeholder bogen adresser på brasilianske informationskontorer og de legationer m. m., der fungerer som informationscentraler, verden over.

Aage Aagesen.

Minerals of Brazil. Udgivet af Ministry of foreign affairs. Rio de Janeiro 1949. 56 sider.

Efter en indledning om Brasiliens geologi og jordbundstyper og en statistisk oversigt over produktionen af de vigtigste mineraler og deres fordeling på de vigtigere stater, følger en udmærket redegørelse for de enkelte mineralers forekomst, produktionens størrelse, historiske udvikling og anvendelse. Bogen opdeler mineralerne i metalliske mineraler, energimineraler og ikke-metalliske mineraler. Redegørelsen standser i visse tilfælde ikke ved selve råstoffets produktion, men behandler også de af råstofferne fremstillede halvfabrikata såsom stål, cement og oliederivater. I et vist omfang gives også oplysninger om import og eksport, og der gøres en del ud af mineralernes økonomiske betydning. Der er en fyldig statistik, hovedsagelig over produktionens historiske udvikling, noget billedmateriale samt en del oplysende, geologiske profiler. Alt i alt giver bogen gode og fyldige oplysninger om Brasiliens mineralproduktion og en hel del om baggrunden herfor.

Aage Aagesen.

Forest Industries of Brazil. Udgivet af Ministry of foreign affairs, Cultural Division. Rio de Janeiro 1949. 112 sider.

Ud fra den betragtning, at rundt regnet 4 mill. km² eller op imod halvdelen af Brasiliens areal er dækket af skov i forskellige former, må man tillægge en officiel, brasiliansk redegørelse for